
Rep. n.  889/2025         del    26/11/2025 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale Genio Civile
Servizio di Enna

 
OGGETTO: Comune di Troina (EN) – Lavori di demolizione parziale dell’immobile sito in via Zitelli, 19  a  

salvaguardia della pubblica e privata incolumità – Opere provvisionali di sicurezza.
CUP.: G78F25000000002

 DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
        (art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023)  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Premesso:

 Visto lo statuto della Regione Siciliana;
 Visto il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amm.ne Regionale approvato con D.P.R. del 

28/02/1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e  

ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss.mm.ii.;
 Vista la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;
 Visto il D.P.R. 18 gennaio 2013 n. 6;
 Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sici-

liana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16 dicembre 2008 n. 19 -Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo 13, comma 3, della

 legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
 Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Diri -
gente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

 Visto il Decreto Presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della Deli-
berazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è 
trattenuto in servizio fino al 31.12.2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale Tecnico;

 Visto il D.D.G. n. 1034 del 28.07.2025 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico a
dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Enna all’Ing. Maurizio Vac-
caro ;

 Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
 Vista la L.R. n. 12 del 12.10.2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
 Visto l’art. 122 della L.R. n. 3 del 31.01.2024 di modifica alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 23 e 

alla legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12;
 Vista la L.R. n. 8 del 17.05.2016;



 Vista la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027 ”;
 Vista la legge regionale 09 gennaio 2025,, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025/2027”;
 Visto il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
 Visto l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzio-

ne e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e 
integrazioni;

 Visto l’art.45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” ed il relativo allegato I.10;
 Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”, prima 

dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici;
 Visto nello specifico l’art 41 “livelli e contenuti della progettazione” e il relativo allegato I.7 , del D.lgs. 

36/2023;
 Visto l’art. 14 del D.lgs. 36/2023 “soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato
 degli appalti”;
 Visto il D.Lgs n. 209 del 31.12.2024 “Disposizione integrative e correttive al codice dei contratti pub-

blici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;
 Visto l’art. 126 del D.lgs. 36/2023 che regola le penali e i premi di accelerazione;
 Richiamato il D.D.G. 403 del 18/03/2025 di nomina di R.U.P. e costituzione Ufficio di Progettazione , 

Direzione lavori e nomina coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.
 Visti gli elaborati di progetto;
 Visto il Verbale di Verifica e Validazione del 12/06/2025  prot. n. 73052 ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 36/2023;
 Visto il quadro tecnico economico dell’intervento, come di seguito riportato:

1

2

3

1
2
3
4
7
8
9

Somma di A) + B)

Contributo Anac

SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.9)  € 14.791,60 

 € 51.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art.45 c.3 D.Lgs. n. 36/2023  € 579,33 
Fondo incentivante ex art. 45 c.5 D.Lgs. n. 36/2023  € 144,83 
Attività di sopralluoghi e vigilanza (art. 41 c.10 D.Lgs n. 36/2023  € 1.500,00 

Imprevisti  € 3.401,59 

A) IMPORTO DEI LAVORI (A1+A3)  € 36.208,40 
di cui soggetti a ribasso  € 30.950,42 

di cui oneri per la sicurezza  € 5.257,98 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA al 22% sui lavori di cui al punto A)  € 7.965,85 
Oneri per l'accesso in discarica (stima)  € 1.200,00 

 € 36.208,40 

Importo dei lavori  € 30.950,42 

costo manodopera  € 7.321,66 

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso  € 5.257,98 

A) Lavori

 Vista la nota prot. 121500 del  24/10/2025 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 
con la quale autorizza l’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna ad avviare l’iter per l’affi-
damento dei lavori in oggetto “Comune di Troina (EN) – Lavori di demolizione parziale dell’immobile 
sito in via Zitelli, 19  a salvaguardia della pubblica e privata incolumità – Opere provvisionali di sicu-
rezza - CUP.: G78F25000000002” 



 Visto il D.R.S.n.1145 del 15/10/2025 con il quale è stato finanziato l’intervento ;
 Visto il comma 4 dell’art. 12 della L.R. n. 12/2023;
 Considerato che l’art. 25 comma 2 del D.lgs.36/2023 prevede l’utilizzo delle piattaforme di approvvi-

gionamento per svolgere le procedure di affidamento o esecuzione dei contratti pubblici;
 Visto il D.D.G. n. 2305/2023 del 18.12.2023 di Approvazione Modalità di iscrizione e aggiornamento e 

schemi di avvisi per la costituzione degli Albi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 12 della L.R. 12/2011 e  
ss.mm.ii., come da ultimo modificata dalla L.R. 12/2023 e ss.mm.ii.;

 Considerato questa Stazione Appaltante ha proceduto all’affidamento in modalità telematica attraverso 
la Piattaforma “SITAS TG” della Regione Siciliana, secondo la procedura di affidamento per lavori di 
importo sottosoglia senza previa pubblicazione del bando di gara di cui ai punti precedenti, i cui Opera-
tori Economici individuati che parteciperanno alla procedura non abbiano divieti e cause di esclusione 
o incapacità a contrarre con la pubblica amministrazione e siano in possesso quindi dei requisiti di ordi-
ne generale desumibili all’artt. 94 e 95 del D.lgs.36/2023 ;

 Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”, prima 
dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici;

 Visto l’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione”;
 Vista la Determina n. 809 del 06/11/2025  di Decisione di Contrarre
 Vista la Rep/DA n. 129471 del 12/11/2025, con cui è iniziato il procedimento di affidamento di cui 

all’art. 50 comma 1 lett.a) del D. Lgs n. 36/2023;
 Considerato che la Stazione Appaltante ha dato evidenza della Decisione di Contrarre, di cui al punto 

precedente, nel proprio sito istituzionale;
 Richiamato il comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023:l’organo competente, esaminata la proposta del 

punto precedente, e, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il pos-
sesso dei requisiti, dovrà disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace”;

 Richiamati il contenuto del comma 10 dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.lgs. 36/2023; 
 Richiamata la lettera di invito prot. n. 129471 del 12/11/2025, inviata tramite  Piattaforma digitale alla 

seguente Ditta: - Giordano Antonio P. IVA : 01001790862;
 Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara, in linea con il contenuto dell’art. 21, 22 e 25 

del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori in oggetto, ha utilizzato 
la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas Tutto Gare della Regione Siciliana;

 Considerato che entro la scadenza dei termini stabiliti per la presentazione delle offerte, il  18/11/2025 
alle ore 11,30 , è pervenuta  ed acquisita al sistema, n. 1 plico virtuali da parte della  Ditta: - Giordano 
Antonio;

 Considerato che a seguito di verifica della documentazione amministrativa, l’impresa è stata ammessa 
alla fase successiva relativa all’ apertura delle buste virtuali contenenti l’ offerta economica;

 Considerato che dall’esame delle offerte è risultato che l’Operatore Economico Giordano Antonio P. 
IVA : 01001790862, con sede in  Troina Via Antonello Da Messina, pec: impresagiordano@pec.it    , ha 
presentato l’offerta  con un ribasso del 3,00 %, sull'importo a base d'asta, per una somma di aggiudica-
zione pari ad €. 35.279,88 compresi €. 7.321.66 quali costi della manodopera ed €.5.257,98 per oneri di 
sicurezza;

 Considerata la controproposta  della Stazione appaltante di un ribasso del 5% sull’importo a 
base d’asta per una somma di aggiudicazione pari ad €. 34.660,88 compresi €. 7.321.66 quali 
costi della manodopera ed €.5.257,98 per oneri di sicurezza;

 Visto l’art. 52 del D.L.G. 36/2023 il quale specifica che “nelle procedure di affidamento di cui 
all’art. 50 c.1 let a e b , l’importo inferiore a 40.000 €. , gli operatori economici attestano con di-
chiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-
cazione richiesti…” ( fatti salvi successivi controlli a campione).

 Vista l’assenza di annotazioni pregiudizievoli presso il casellario ANAC:
 Verificato il certificato di regolarità contributiva con la dichiarazione che il soggetto risulta re-

golare nei confronti di INPS e INAIL;

mailto:impresagiordano@pec.it


 Visto il quadro tecnico economico post gara di seguito riportato:

1

2

3

1
2
3
4
7
8
9

10

Somma di A) + B)

A) Lavori
Importo dei lavori  € 30.950,42 

costo manodopera  € 7.321,66 

Oneri per la sicurezza indiretti non soggetti a ribasso  € 5.257,98 

A) IMPORTO DEI LAVORI (A1+A3)  € 36.208,40 

di cui soggetti a ribasso  € 30.950,42 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

 € 29.402,90 

a detrarre ribasso d'asta del 5%  € 1.547,52 

importo lavori al netto ribasso 

oneri sicurezza
importo contrattuale  € 34.660,88 

 € 5.257,98 

 € 51.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art.45 c.3 D.Lgs. n. 36/2023  € 579,33 
Fondo incentivante ex art. 45 c.5 D.Lgs. n. 36/2023  € 144,83 
Attività di sopralluoghi e vigilanza (art. 41 c.10 D.Lgs n. 36/2023  € 1.500,00 

 € 1.887,97 Accantonamento di cui art. 5 let e) punto 6 alleg. I7 DGL 36/2023

IVA al 22% sui lavori di cui al punto A)  € 7.625,39 
Oneri per l'accesso in discarica (stima)  € 1.200,00 

Contributo Anac

SOMME A DISPOSIZIONE (da B.1 a B.10)  € 16.339,12 

Imprevisti  € 3.401,59 

PROPONE DI DETERMINARE

1. che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,  
costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare l’appalto dei lavori in epigrafe all’Operatore Economico Giordano Antonio P. IVA : 
01001790862, con sede in  Troina Via Antonello Da Messina, pec: impresagiordano@pec.it ha pre-
sentato l’offerta con un ribasso del 5,00%, sull'importo a base d'asta, per una somma di aggiudica-
zione pari ad €. 34.660,88 compresi €. 7.321.66 quali costi della manodopera ed €.5.257,98 per one-
ri di sicurezza;

Il  R.U.P

                                                                                                 ( F.D. Vincenzo Iannello)
                                                                                                                   (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)

mailto:impresagiordano@pec.it


IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE–SERVIZIO DI ENNA

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione 
della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, si é conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Diri-
gente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;
- Visto il Decreto Presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della 

Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio Alongi è  
trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

- Visto il D.D.G. n. 1034 del 28.07.2025 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico a 
dirigente ad interim dell’Ufficio regionale del Genio Civile – Servizio di Enna all’Ing. Maurizio 
Vaccaro;

- Vista la superiore proposta, formulata dal Responsabile Unico del Progetto;
- Preso  atto  e  fatta  propria  la  proposta  formulata  di  cui  sopra  per  l’adozione  della  presente 

determinazione;
- Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, che è immediatamente 

efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

- Art.1) L’approvazione della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto;
- Art.2) L’aggiudicazione della procedura in argomento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche 

effettuate sul possesso dei requisiti, all’Operatore all’Operatore Economico Giordano Antonio P. 
IVA : 01001790862, con sede in  Troina Via Antonello Da Messina, pec: impresagiordano@pec.it 
che ha offerto il ribasso del 5,00%, sull'importo a base d'asta, per una somma di aggiudicazione pari 
ad €. 34.660,88 compresi €. 7.321.66 quali costi della manodopera ed €.5.257,98 per oneri di  
sicurezza;

- Art.3) L’approvazione del sotto riportato quadro tecnico economico a seguito di aggiudicazione:

mailto:impresagiordano@pec.it


- Art.4)  L’aggiudicazione  della  procedura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  soggetta  alle 
comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dall’art. 50 
comma 1 lett.a) del D. Lgs n. 36/2023e ss.mm.ii.. .

- Art.5) Che il RUP é onerato di trasmettere la presente Determina al Dipartimento Delle Finanze e 
del Credito Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile;

- Art.6) Che il contratto per l’appalto dei lavori di cui al precedente art. 2) è stipulato, a pena di nullità, 
in una delle forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l’applicazione del 
termine dilatorio (lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che richiama l’art. 55 comma 2 
del medesimo Decreto legislativo).

Il Dirigente del Servizio
         Ufficio Regionale del Genio Civile di Enna

                                                                                                                 Ing. Capo Maurizio Vaccaro
                                                                                                                              (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93)


